
دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی نیشابور

مدیر گروه پیشگیری و مبارزه با بیماریهای غیرواگیر معاونت بهداشت دانشگاه علوم پزشکی نیشابوراز عبور تعداد

شناسایی بیماران مبتلا به بیماران فشارخون بالای از مرز

47 هزار نفر  در دانشگاه علوم پزشکی نیشابور خبر داد.

  دکتر زهرا دستجردی در گفتگو با وبدا گفت: فشار خون بالا

عامل 53 درصد مرگ های ناشی از بیماری های قلبی و سکته

های قلبی و مغزی می باشد و شواهد نشان داده اند که کاهش

فشار خون حدود 35-40 درصد خطر سکته های مغزی و 20-25 درصد

خطر سکته های قلبی را کاهش می دهد . 

وی در ادامه گفت: نیرویی که جریان خون به دیواره شریان

ها وارد می کند را فشار خون می گویند. این نیروی وارده به

دیواره رگها اگر در طولانی مدت از سطح معینی بالاتر رود

فرد دچار فشارخون بالا می شود. نکته قابل توجه این است که

فشار خون بالا در اکثر موارد بدون علامت بوده و فرد مبتلا

از ابتلای خود بی خبر است و این در حالیست که بیماری در

حال بر جای گذاشتن عوارض بر اندام های مختلف بدن مانند

قلب، مغز، عروق، کلیه و چشم می باشد. 

مدیر گروه پیشگیری و مبارزه با بیماریهای

تصریح کرد: بر اساس آخرین مطالعات در کشور ما، غیرواگیر

32 درصد افراد بالای 18 سال مبتلا به فشارخون بالا هستند. 40

درصد بیماران از بیماری خود اطلاعی ندارند، 50درصد
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بیماران تحت درمان دارویی مناسب نیستند و 60درصد

بیماران فشارخون کنترل شده ندارند. 

دکتر زهرا دستجردی بیان کرد: در اکثر موارد بیماری

فشارخون بالا علامتی ندارد، لذا به آن بیماری خاموش می

گویند. در مواقع فشار خون بالای 180/110 ممکن است به صورت

خستگی زودرس، تپش قلب، درد ناحیه پس سرو گردن، سرگیجه،

تنگی نفس شبانه، درد قفسه سینه، خواب آلودگی، گیجی و

 راه تشخیص فشار خون بالا بسیار آسان است. تشنج بروز کند.

با مراجعه به مراکز خدمات جامع سلامت، پایگاه و خانه های

بهداشت و مراکز درمانی و یا در منزل با داشتن دستگاهی به

نام فشارسنج می توانیم فشار خون را اندازه بگیریم.

البته اگر در منزل می خواهیم فشار خون را اندازه بگیریم

باید کار با دستگاه را از کارکنان بهداشتی یاد بگیریم.

وی در پایان خاطر نشان کرد: پیگشیری مقدم بر درمان است و

مراقبت از سلامتی بر مراقبت از بیماری ارجحیت دارد. برای

پیشگیری از فشار خون بالا باید مدیریت وزن، ورزش منظم

روزانه، کاهش مصرف نمک، افزایش مصرف میوه، سبزیجات،

حبوبات و غلات کامل، عدم مصرف سیگار، الکل و مواد مخدر و

مدیریت استرس داشته باشید و فشار خون خودرا به صورت

دوره ای در خانه های بهداشت و پایگاه های سلامت اندازه

گیری نمائید. افراد زیر 30 سال در صورتی که فشار خون

کمتر از 120/80دارند هر سه سال یکبار و افراد بالای 30 سال

باید سالیانه جهت بررسی فشار خون مراجعه نمایند. همه

افراد باید مقادیر طبیعی و غیر طبیعی فشار خون را به

بدانند تا برای مراقبت از خود توانمند بوده و در صورت

افزایش فشار خون پیگیری های لازم را انجام دهند.
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